
Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

ASSUNTOS JURÍDICOS: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

EDUCAÇÃO E CULTURA:  

GIULIANO DA SILVA FONSECA 

ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

GOVERNO 

ROSANGELA DE PAULA 

OBRAS E SERVIÇOS: 

TIAGO BLANES LOPES DA SILVA 

DESENVOLVIMENTO URBANO: 

LAÍS ANDRÉA APARECIDO 

SAÚDE: 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES 

—————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

Presidente 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J.  NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

——————————————————— 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 

DIAGRAMAÇÃO: 

ELIDAM PALUGAN 

———————————————————————————————————— 

LEIS 
———————————————————————————————————— 

LEI 2265/2019 - DE 19 DE JUNHO DE 2019 
“Autoriza o Executivo Municipal de Araçoiaba da Serra a abrir crédito adicional Especial e dá 

outras providências.” 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:  
Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, crédito adicional especial, no valor 
de R$ 220.052,07 (Duzentos e vinte mil, cinquenta e dois reais e sete centavos), para repas-
se a entidade denominada: APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ara-
çoiaba da Serra, e conforme dotações abaixo: 

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com superávit financeiro apu-
rado em 31 de dezembro de 2018, na conta específicas denominada, FMS Custeio, no Ban-
co do Brasil S/A, Agência 6.776-8 Araçoiaba da Serra, nº 18.995-2.  
Artigo 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir o crédito especial acima no Plano 
Plurianual 2018/2021, Lei Municipal nº 2.135/2017, bem como da LDO/2019, Lei Municipal nº 
2.218/2018.  
Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————————————————————- 
LEI 2266/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

“Dispõe sobre tornar obrigatório o fechamento de valas e buracos abertos por Empresa Pú-
blica ou Privada , nas vias públicas do município e dá outras providências.” 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:  
Artigo 1º - Ficam obrigadas as empresas, sejam elas públicas ou privadas, a providenciar o 
fechamento de valas ou buracos que foram abertos para manutenção, instalação ou conserto 
de água, luz, gás, esgotos, telefone, e dentre outros, em vias públicas por meio de pavimen-
tação com massa asfáltica.  
Artigo 2º - As empresas notificadas pelo Executivo de Araçoiaba da Serra, terão o prazo de 
03 (três) dias úteis, após a notificação, para procederem aos reparos pelos danos causados.  
Artigo 3º - As empresas que não atenderem as notificações do Executivo, serão autuadas 
em: I – Multa no valor de 02 (dois) salários mínimos; II – Multa de 04 (quatro) salários míni-
mos em cada caso de reincidência;  
Artigo 4º - Enquanto ainda procederem às obras, as vias públicas deverão ser devidamente 
sinalizadas, para total segurança dos pedestres e veículos que ali transitam.  
Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————————————————————- 
LEI 2267/2019 - DE 03 DE JULHO DE 2019 

“Autoriza o Executivo Municipal de Araçoiaba da Serra a abrir Crédito adicional especial e dá 
outras providências.” 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:  
Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, crédito adicional especial, no valor 
de R$ 12.000,00 (Doze mil reais) para cobrir despesas com repasse a entidade sem fins 
lucrativos de educação, denominada: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Araçoiaba da Serra – APAE, e conforme dotação abaixo: 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 08 de julho de 2019      ANO 3 

PORTARIA 221/2019 - DE 26 DE JUNHO DE 2019 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: SINVAL MOREIRA DOS SANTOS RG 
Nº: 19.459.486-5 CPF Nº: 088.656.348-80 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 17º LUGAR CARGO: OPERÁRIO 
BRAÇAL REF: 13 INÍCIO: 26/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 222/2019 - DE 26 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: REINALDO LOPES DE CAMARGO JUNI-
OR RG Nº: 41.754.391-8 CPF Nº: 293.086.958-50 CLASSIFICAÇÃO/ 
CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 18º LUGAR CARGO: OPERÁ-
RIO BRAÇAL REF: 13 INÍCIO: 26/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 223/2019 - DE 26 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: ORIVALDO JOSE DOS SANTOS RG Nº: 
22.570.173-X CPF Nº: 122.744.818-06 CLASSIFICAÇÃO/ CONCUR-
SO PÚBLICO Nº: 001/2018- 20º LUGAR CARGO: OPERÁRIO BRA-
ÇAL REF: 13 INÍCIO: 26/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 224/2019 - DE 28 DE JUNHO DE 2019 

“Substitui Presidente do Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da pela Portaria 145 de 29 de março de 2019 e dá outras providên-

cias.” 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições, Resolve 
Artigo 1º - Substituir a Presidente da Comissão do Processo Adminis-
trativo Disciplinar, pelo servidor André Navarro. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Artigo 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 225/2019 - DE 28 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições;  
Considerando o Pedido da Comissão dos Trabalhos da Sindicância 
Investigativa—Portaria 145 de 29 de março de 2019; 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Prorrogar os trabalhos da Comissão do Processo Adminis-
trativo Disciplinar, por mais 30 (trinta) dias. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Artigo 3º -Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 226/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Destituir a Sra. SILVIA MARIA LEITE RIBEIRO, portadora 
do RG nº 21.875.859-5 e CPF nº 164.357.808-11, da Função Gratifi-
cada de Supervisor Pedagógico, retornando a mesma para o cargo de 
Diretor de Escola, a partir de 01 de Julho de 2019. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Artigo 3º -Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 227/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

PORTARIA 215/2019 - DE 24 DE JUNHO DE 2019 
“Substitui membro da Comissão de Sindicância Investigativa, desig-
nada pela Portaria nº 156/2019, de 05 de abril de 2019 e, dá outras 

providências”. 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito do Município de Araçoiaba da 
Serra –SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:  
Artigo 1º- Substitui o Membro Rosangela Guimarães Silva, nomea-
da como membro da Comissão de Sindicância Investigativa, pelo 
servidor André Navarro. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–———–-—————— 
PORTARIA 216/2019 - DE 24 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar por falecimento o Sr. ANTONIO IRINEU DO-
MINGUES, portador do RG nº 10.853.013 e do CPF nº 931.003.888
-87, do Emprego Público de Auxiliar de Serviços. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos ao dia 04/06/2019, data de falecimen-
to do referido. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————–--—–————————— 
PORTARIA 217/2019 - DE 26 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear por tempo determinado através do Concurso Nº 
001/2018, para o cargo de Técnico de Raio X, a partir de 26 de 
Junho de 2019: 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–——————–-——— 
PORTARIA 218/2019 - DE 26 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições, Resolve: 
Artigo 1º - Demitir a pedido a Sra. VIVIAN FERREIRA XAVIER 
LIMA, portadora do RG nº 11.570.588 e do CPF nº 060.642.126-24, 
do Cargo de Assistente Social, a partir de 26 de Junho de 2019. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–——————–-——— 
PORTARIA 219/2019 - DE 26 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação 
e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: MARCIO ADRIANO DA SILVA RG Nº: 
45.437.679-0 CPF Nº: 363.931.748-38 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 30º LUGAR CARGO: ENFERMEI-
RO PLANTONISTA REF: 2 INÍCIO: 26/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–——————–-——— 
PORTARIA 220/2019 - DE 26 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação 
e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: THIAGO LEWIS DE ALMEIDA RG Nº: 
43.185.911-5 CPF Nº: 337.899.138-04 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 002/2018- 13º LUGAR CARGO: MOTORIS-
TA REF: 8 INÍCIO: 26/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 10 de julho de 2019      ANO 3 

PORTARIA 210/2019 - DE 18 DE JUNHO DE 2019 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: MARIA REGINA CAMARGO FERRAZ 
SOUZA RG Nº: 48.551.276-2 CPF Nº: 403.775.838-55 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 27º LUGAR CARGO: 
ENFERMEIRO PLANTONISTA REF: 2 INÍCIO: 18/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 211/2019 - DE 18 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar por falecimento o Sr. ARNALDO DE CAMPOS 
RODRIGUES, portador do RG nº 25.902.916-6 e do CPF nº 
154.016.118-89, do Emprego Publico de Motorista.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 17/06/2019, data de falecimento do 
referido. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 212/2019 - DE 19 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: CHRISTOPHER WILLIAM FERREIRA 
BARBOSA RG Nº: 50.167.881-5 CPF Nº: 499.123.748-35 CLASSIFI-
CAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 15º LUGAR CARGO: 
OPERÁRIO BRAÇAL REF: 13 INÍCIO: 19/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 213/2019 - DE 19 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais, Resolve 
Artigo 1º - Demitir a pedido a Sra. SILVIA TIEKO KITAHARA COSTA, 
portadora do RG nº 25.527.685-0 e do CPF nº 315.087.718-04, do 
Cargo de Médico Psiquiatra, a partir de 19 de Junho de 2019. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 214/2019 - DE 24 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a 
Lei Complementar nº 245 de 17 de abril de 2015, considerando: 
Conteúdo do Processo Interno da Secretaria de Assuntos Jurídicos—
PIJ 49/2019, em especial dos Cartões de Ponto que instruem e de-
monstram as faltas reiteradas e injustificadas da servidora LUIZA CA-
ROLINA MOURA LINHARES, nos dias 01 à 14, 19, 23 e 25 do mês de 
abril; dias 01, 03, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 27, e 31 do mês de maio; dias 
01, 02, 03 à 15 do mês de junho, todos do corrente ano, o que carac-
teriza, em tese, inassiduidade habitual. 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar em face de LUIZA CAROLINA MOURA LINHARES, por suposta 
infração do artigo 202, inciso III, da Lei Complementar nº.245/2015. 
PARAGRAFO ÚNICO - O presente seguirá o rito processual su-
maríssimo previsto na Lei Complementar nº.245/2015 e, na omissão 
desta, aplicar-se-á subsidiariamente o que dispões a lei nº. 
8.112/1990. 
Artigo 2º - Para o cumprimento ao disposto no artigo anterior, nomear 
para compor a Comissão Processante, as servidoras Cinthia Ferreira 
Brisola Volpato, na qualidade de presidente , Cintia Larissa da Silva e 
Amanda de Oliveira Lima , na qualidade de membros. 
Artigo 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária a elucidação dos fatos, bem 
como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes. 
Artigo 4º - O prazo para realização dos trabalhos e conclusão é de 90  
(noventa) dias, contados a partir da publicação desta portaria, poden-
do ser prorrogada por mais 30 (trinta) dias, se necessário. 
Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Artigo 6º -Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com 
anulação parcial da seguinte dotação do orçamento vigente, abaixo 
especificado: 

Artigo 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir o crédito 
especial acima no Plano Plurianual 2018/2021, Lei Municipal nº 
2.135/2017, bem como da LDO/2019, Lei Municipal nº 2.218/2018.  
Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

—————————————————————————— 

PORTARIAS 
—————————————————————————— 

PORTARIA 206/2019 - DE 17 DE JUNHO DE 2019 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Demitir a pedido o Sr. CARLOS ROBERTO COELHO DE 
OLIVEIRA, portador do RG nº 11.020.258 e do CPF nº 002.898.138
-32, do Cargo de Motorista, a partir de 17 de Junho de 2019. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–———–-—————— 
PORTARIA 207/2019 - DE 18 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação 
e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear NOME: GIANINI MARIANO LEITE ALMEIDA 
RG Nº: 48.128.246-4 CPF Nº: 385.477.028-65 CLASSIFICAÇÃO/ 
CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 12º LUGAR CARGO: OPE-
RÁRIO BRAÇAL REF: 13 INÍCIO: 18/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————–--—–————————— 
PORTARIA 208/2019 - DE 18 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação 
e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear NOME: ELISEU JULIO BARBOSA RG Nº: 
28.254.494-X CPF Nº: 182.371.228-28 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 13º LUGAR CARGO: OPERÁRIO 
BRAÇAL REF: 13 INÍCIO: 18/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–——————–-——— 
PORTARIA 209/2019 - DE 18 DE JUNHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação 
e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear NOME: JONI DOMINGOS DE OLIVEIRA RG 
Nº: 48.202.547-5 CPF Nº: 427.274.848-36 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 14º LUGAR CARGO: OPERÁRIO 
BRAÇAL REF: 13 INÍCIO: 18/06/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 08 de julho de 2019      ANO 3 

PORTARIA 233/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: MAURIANO DE JESUS DA CRUZ RG Nº: 
44.581.000-2 CPF Nº: 390.546.338-59 CLASSIFICAÇÃO/ CONCUR-
SO PÚBLICO Nº: 002/2018- 26º LUGAR CARGO: ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 234/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - NOME: ANGELINA MARTINS RG Nº: 14.052.662-6 CPF 
Nº: 038.902.788-09 CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 
002/2018- 27º LUGAR CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 235/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: DANIELA REIS NULI DA SILVA RG Nº: 
22.585.977-4 CPF Nº: 195.276.178-63 CLASSIFICAÇÃO/ CONCUR-
SO PÚBLICO Nº: 002/2018- 28º LUGAR CARGO: ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 236/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: RODRIGO LUIZ GARCIA RODRIGUES 
RG Nº: 33.875.255-9 CPF Nº: 295.257.928-89 CLASSIFICAÇÃO/ 
CONCURSO PÚBLICO Nº: 002/2018- 29º LUGAR CARGO: ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 Artigo 2º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 237/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: JOÃO CARLOS FABRI DE ANDRADE 
RG Nº: 28.323.243-2 CPF Nº: 313.291.758-32 CLASSIFICAÇÃO/ 
CONCURSO PÚBLICO Nº: 002/2018- 30º LUGAR CARGO: ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————–—-————— 
PORTARIA 238/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 
artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 
concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 
como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: NOME: JESSICA MIRIM DE ZOPPA 
BERTELLI RG Nº: 34.334.943-7 CPF Nº: 394.230.138-56 CLASSIFI-
CAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 002/2018- 31º LUGAR CARGO: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Artigo 1º- Nomear a servidora JAQUELINE FERREIRA DA SILVA, 
portadora do RG nº 45.554.247-8 e CPF nº 361.489.198-42, para a 
Função Gratificada de Supervisor Pedagógico, a partir de 01 de 
Julho de 2019. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–———–-—————— 
PORTARIA 228/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder afastamento sem remuneração, a pedido, do 
Sr. JAIRO FRANCISCO, concursado no cargo de Vigia, portador do 
RG n° 12.422.488- X e do CPF n° 034.608.248-08. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————–--—–————————— 
PORTARIA 229/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação 
e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: CLEIDE RODRIGUES DE SOUZA RG 
Nº: 33.038.483-1 CPF Nº: 302.239.538-81 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 002/2018- 22º LUGAR CARGO: ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–——————–-——— 
PORTARIA 230/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação 
e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: LUCAS INACIO MORENO RG Nº: 
53.397.090-8 CPF Nº: 415.455.378-01 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 002/2018- 23º LUGAR CARGO: ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–——————–-——— 
PORTARIA 231/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação 
e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: JOSUE CORREA JUNIOR RG Nº: 
57.130.277-4 CPF Nº: 477.907.538-60 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 002/2018- 24º LUGAR CARGO: ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–——————–-——— 
PORTARIA 232/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação 
e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: MARINA MARCONDES ROSSI RG Nº: 
57.744.112-7 CPF Nº: 446.076.028-25 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 002/2018- 25º LUGAR CARGO: ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 08 de julho de 2019      ANO 3 

PORTARIA 239/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do arti-
go 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: ALAÍSE APARECIDA DOS SANTOS RG Nº: 48.432.696-X CPF Nº: 450.305.208-05 CLASSIFICAÇÃO/ CONCUR-
SO PÚBLICO Nº: 002/2018- 32º LUGAR CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO REF: 3 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–——————————————————————————————————————————————-—–————————— 
PORTARIA 240/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do arti-
go 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e concurso Público de nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: JACKSON GREYEK DE SANTANA RG Nº: 27.979.415-0 CPF Nº: 153.166.498-93 CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO 
PÚBLICO Nº: 001/2018- 16º LUGAR CARGO: COLETOR DE LIXO REF: 13 INÍCIO: 01/07/2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–——————–-———–—————————————————————————————————-- 
PORTARIA 241/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º - Demitir por término do Contrato de Trabalho o Sr. ANDRE AUGUSTO DE SOUZA, portador do RG nº 27.856.563-3 e do CPF nº 
218.711.938-69, do Emprego Público de Professor de Educação Física, a partir de 01 de Julho de 2019 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–——————–-———–—————————————————————————————————-- 
PORTARIA 242/2019 - DE 01 DE JULHO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições , RESOLVE:  
Artigo 1º - Demitir por término do Contrato de Trabalho a Sra. CAMILA BONALDI DA SILVEIRA, portadora do RG nº 35.615.067-7 e do CPF nº 
354.300.838-28, do Emprego Público de Professor de Educação Física, a partir de 01 de Julho de 2019. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

————————————————————————————————————————————————————————— 

LEI COMPLEMENTAR 
————————————————————————————————————————————————————————— 

 
 



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 08 de julho de 2019      ANO 3 

————————————————————————————————————————————————————————— 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

————————————————————————————————————————————————————————— 
Araçoiaba da Serra, 27 de maio de 2019. 

O Secretário da Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna publico os atos decisórios dos acúmulos de cargos das escolas 
municipais de Araçoiaba da Serra, conforme registro em livro próprio, realizado pelos diretores das referidas unidades escolares, pós-publicação 
de 09 de abril de 2019. 

Giuliano da Silva Fonseca 
Secretário da Educação e Cultura 

 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
EMEF “PROF.ª ÁUREA DUARTE ROCHA” 
Lucas Bueno, professor PEB II, contratado na ETEC Martinho Di Ciero, em Itu, acumula com PEB III de História, nesta Unidade Escolar, em Araçoiaba da 
Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de Ensino – Região de Votorantim. Acumulação Legal. 
Roberta Monteiro da Silva, Professor III, contratada na EMEF “Marcílio Leite de Almeida“ em Capela do Alto, acumula com PEB III de Matemática, nesta Unidade 
Escolar, em Araçoiaba da Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de Ensino – Região de Votorantim. Acumulação Legal. 
Johnni Henrique Carvalho Souza, portador do RG nº 41.371.131-6, PEB III, efetivo na EMEIF “Vereador Francisco Munhoz Sanches” e EMEIF “Joaquim Salvador 
de Quevedo”, em Capela do Alto, acumula com PEB III de Matemática, nesta Unidade Escolar, em Araçoiaba da Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de Ensino – 
Região de Votorantim. Acumulação Legal. 
 
EMEF “CORONEL ANTÔNIO RODRIGUES DE MIRANDA” 
Ivone Aparecida da Silva, RG 27.309.210-8, Professora PEB II, na Educação Infantil, contratada na “E.M. Profª Ana Célia Falcanto Prado Fontes”/SP, na cidade de 
Sorocaba, acumula cargo como PEB II, efetiva nesta Unidade Escolar em Araçoiaba da Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de Ensino de Votorantim. Acumulação 
Legal. 
 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
 
EMEIEF “PROFª MARIA SILVIA FLORENZANO” 
Elisabete Rubin, RG 7.603.529-3, efetiva da “EMEIEF Profª Maria Silvia Florenzano”, em Araçoiaba da Serra, PEB II, acumula com como PEB I no CEI 97 “Maria 
Dorelli de Magalhães” em Sorocaba-SP, jurisdicionada à Diretoria de Ensino de Sorocaba. Acumulação Legal. 

————————————————————————————————————————————————————————— 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

————————————————————————————————————————————————————————— 
EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO Nº 091/2019. 
CONTRATADO COTA.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ 10.644.278/0001-55 OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Mobiliá-
rio para a “Creche do Bairro Rio Verde”, conforme Termo de Referência contida no Anexo I DATA: 12/06/2019. VIGÊNCIA: 12 meses, VALOR: 
R$ 1.295,00 - BASE LEGAL: PP 029/2019.; CONTRATO Nº 096/2019. CONTRATADO WEBNETS SOLUÇÕES – EIRELI - ME, CNPJ 
12.319.369/0001-40 OBJETO: É objeto do presente contrato a contratação de empresa especializada para fornecimento de Sistema de Ouvido-
ria com aplicativos, para cumprir as exigências da Lei federal 13.460/2017, nos termos da proposta ofertada pela contratada às fls 04 dos autos 
que faz parte integrante dessa avença. DATA: 24/06/2019. VIGÊNCIA: 12 meses, VALOR: R$ 7.000,00 - BASE LEGAL: DISPENSA 041/2019.; 
CONTRATO Nº 095/2019. CONTRATADO VINICIUS DE MELO NASCIMENTO ME, CNPJ 21.336.372/0001-63 OBJETO: É objeto do presente 
contrato a capacitação dos funcionários da Casa Lar sobre: Limites e Regras – lidando com a agressividade de adolescentes no acolhimento 
institucional. DATA: 12/06/2019. VIGÊNCIA: 90 DIAS , VALOR: R$ 1.800,00 - BASE LEGAL:-- CONTRATO Nº 089/2019. CONTRATADO ANA 
CAROLINA VIEIRA DE QUEIROZ COSTA ME, CNPJ 11.770.145/0001-98 OBJETO: Aquisição Parcelada de Materiais de Cozinha, para aten-
der a demanda de Diversas Secretarias, conforme Memorial Descritivo contida no Anexo I. DATA: 06/06/2019. VIGÊNCIA: 12 MESES , VALOR: 
R$ 53.191,50- BASE LEGAL: PP 045/2019. CONTRATO Nº 093/2019. CONTRATADO VIVA7 COMÉRCIO DE MÁQUINAS E PRODUTOS 
LTDA EPP, CNPJ 24.296.646/0001-26 OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para a “Creche do Bairro Rio Verde”, conforme Termo 
de Referência contida no Anexo I. DATA: 12/06/2019. VIGÊNCIA: 12 MESES , VALOR: R$ 633,00- BASE LEGAL: PP 029/2019 
————————————————————————————————————————————————————————————————- 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 060/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 068/2019 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 038/2019 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios tipo “HORTIFRUTI” para Merenda Escolar do 
município de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo de Referência contida no Anexo I. 
DETENTORA DA ATA: GISELE REGINA RODRIGUES KNITTEL ME 
CNPJ: 69.037.240/0001-67 
PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Araçoiaba da Serra, 02 de MAIO de 2019. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL 
(R$) 

05 MANDIOQUINHA: amarela de 
1ª, com polpa intacta e limpa, 
com coloração e tamanho, uni-
formes típicos da variedade. Sem 
brotos, sem machucaduras e 
rachaduras ou cortes na casca, 
não apresentando manchas, 
danos mecânicos e oriundos do 
manuseio e transporte, livre de 
resíduos de fertilizantes. 

5.000 Kg 6,66 33.300,00 

07 PEPINO: de primeira qualidade, 
tamanho comercial, de cor verde 
escuro. 

4.200 Kg 3,00 12.600,00 


		2019-07-08T12:12:10-0300
	MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA:46634069000178




